Ecc 2 codem

codem etiam nomine alterum Demetrium Poliorcetum ab Atheniensibus nuncupatum, quod Plutarchus & Athenaeus tradunt; ita quidem ut solum eum verum Deum agnoscerent, reliquos autem dormire, aut abiisse peregre profiterentur. Unde etiam nonnullam lucem mutuatur Actorum & Josephi locus, ubi Herodes Agrippa Deus à circumfusa multitudine proclamat, juxta morem nempe in vicina Syria, aliisque Orientis partibus pridem familiarem. Adeo ut illius exempla ad Mulieres quoque summi fastigii diffusa paullatim fuerint, ut BERENICES, ARSINOES, CLEOPATRAS; quod vix aliunde tamen, quam ex Lapidum Nummorumve monumentis licet hodie colligere. De BERENICE Ptolemæi Lagi Conjuge supra vidimus, eam ΘΕΩΝ ΣΩΤΗΡΩΝ nomine una cum marito apud Ægyptios consecratam. De eadem insuper, sicut & de ARSINOE illius filia, fidem facit præclarus Nummus cum duobus capitibus junctis in utraque parte, & inscriptione ΘΕΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ.

Prior nempe nummi facies PTOLEMÆUM & BERENICEM, posterior liberos exhibet eodemque Conjuges, PTOLEMÆUM PHILADELPHUM & ARSINOEM, sicut indicabam nuper, ut nosti, fori hujus antiquarii regulo Francisco Gottifredi, ab eodem de illius explicatione consultus, & cuius beneficio primam præclari nummi notitiam debo. De PHILADELPHO certe & ARSINOE explicandam illam

epi-

epigraphen ΘΕΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ, continuo suadebat insanus ejusdem Ptolemæi erga sororem amor, quem & adsumpto PHILADELPHI nomine, & nefariis nuptiis, templis præterea, aliisque divinis honoribus professum memineram; tum obvia ejusmodi appellationum apud eosdem Ægyptios exempla. Adeo ut quod sola ductus conjectura monueram, ac ut verissimum continuo arripuit laudatissimus senex, indubitate postea deprehenderem ex lectione monumenti Adulitani, quod ex vetustissimo codice edidit jam olim Cl. Leo Allatius. In eo enim præclaræ legitur Ptolemæi Euergetæ, filii hujus Philadelphi, inscriptio, quam præteritis diebus frustra quæsitam, vir optimus ac omnis Romanæ antiquitatis intelligentissimus Benedictus Mellinus noster opportune subministravit. Ita autem se habent prima inscr. verba; ΒΑΣΙΛΕΤΣ
ΜΕΓΑΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΣ ΤΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΩΣ
ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΚΑΙ ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ ΑΡΣΙΝΟΗΣ
ΘΕΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ ΤΩΝ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΠΤΟΛΕ-
ΜΑΙΟΥ ΚΑΙ ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ ΒΕΡΕΝΙΚΗΣ ΘΕΩΝ
ΣΩΤΗΡΩΝ ΑΠΟΓΟΝΟΣ. Et hic quidem versabamur in secunda editione hujus operis quum opportune duo alii testes exceptione majories accessere. Prior est similis nummus aureus drachmalis à Petro Seguino clarissimo Galliæ antiquario novissime vulgatus, in eleganti sua selectiorum Numismatum congerie, & quem iisdem Ptolemais eorumque conjugibus imputat. Posterior est idem Nummus itidem aureus, sed majoris ponderis ac uncialis, cuius ectypum è Gaza depromptum viri alti fastigii, sed ingenii ac indolis sublimioris, Cumilli Maximi, eodem curante ac diligenti antiquitatis investigatore Petro Bellorio nostro, ad me opportune admodum transmisisti.

Ecc 3

Non.

Non commode autem, ut obiter hoc dicam, doctissimus Allatius vertit ΘΕΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ in superiori monumento Adulitano, *Dorum fratrum*, quod ut de Dioscuris reōtē, ita de Philadelpho & Arsinoë dici Latine non potuit, exemplo appellationis Græcæ ἀδελφῶν communis utriusque sexui, sed vertendum *Dorum fratribus sororibusque*. Quamquam non ignorem, Reges Ægypti dici Romanis scriptoribus de regnante utroque

Lib. xxxvii. cap. 3.

conju^ge, ut apud Livium, *Legati ab Ptolemeo & Cleopatra Regibus Ægypti*, & mox de iisdem, *Gratiae Regibus acte*.

Solemne nempe in Ægypto, ut Reginæ tanquam con-

fortes supremi fastigii, in publicis solemnibus ac mon-

umentis una cum maritis compellarentur exprime-

renturve. Ita Ptolemæi Philometoris & Sororis etiam

ejusdem ac conjugis Cleopatræ juncta simul nomi-

Lib. xiiii. Antiq. c. 6.

na in litteris ad Oniam Judæum apud Josephum. Ex

his vero adsequimur, non solum Philadelpho & Arsi-

noë hanc ΘΕΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ appellationem tribu-

tam, sed eandem etiam ad Parentis utriusque ΘΕΩΝ

ΣΩΤΗΡΩΝ exemplum, de utroque conjugi fratre &

sorore formatam. Immo si Græcum Theocriti Inter-

pretem consulamus, communis etiam illa fuerit Paren-

tibus Soteri & Berenice, superioribus Nummis expref-

sa ΘΕΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ inscriptio. Tradit enim ille,

hanc Berenicem Lagi fuisse filiam, ac ut inde licet col-

ligere, conjugis proinde sororem, Lagi itidem, ut

omni-

omnibus notum, filii; Βερενίκης λέγεται Λάγης μὲν θυγατρίς Ad Idyll.
πέρη, γυναικαὶ Πηλεμαῖς & Σωτῆρος. An vero diversi ^{xvii.}
Theocr. fuerint hi Lagi utriusque parentes, quod in nuperis
 Exercitationibus existimat nobilissimus Senex à Gren-
 temesnil, cui observatus etiam hujus Interpretis locus;
 an vero in aliorum de his Berenices natalibus silentio,
 continuo fides huic Græculo sit habenda, non magnopere
 jam erimus solliciti, & totum hoc eruditii lectoris
 judicio libenter committemus. Illud certum eam no-
 menclationem ab Apolline ac Diana gemino Numine
 desumptam, juxta morem Ægyptiorum jam nobis Lu-
 ciani & Nummorum fide abunde declaratum; aut si
 mavis à Jove & Junone, quorum auctoritate & exem-
 ple, has Ptolemæi & Arsinoës nuptias defendit in præ-
 claro alias Idyllo Theocritus. Qua ratione nempe
 C A I U M legimus in Dionis Excerptis, quo revera se ^{Pag. 670.}
 Jovem probaret, cum fororibus suis in primis rem ha-
 buisse: unde & easdem in aversa nummi parte signari
 curavit, qui obvius adhuc hodie apud antiquarios.
 Neque aliter ac Philadelphi & Arsinoës in superiori-
 bus Nummis, ita Jovis & Junonis juncta non nunquam
 capita videoas in aliis antiquis numismatibus, ac Epi-
 rotarum in primis, cum apud Goltzium, tum in Gaza
 Palatina & Medicea. Immo Goltzium geminam num-
 mi de quo agimus inscriptionem vidisse, postea ex e-
 iusdem Thesauro deprehendi; sed quam ad Apollinem
 ac Dianam referre illi placuit. Sic alteram inscri-
 ptionem Ægyptiam observo apud Gruterum, cum thef.
 iisdem vocibus ΘΕΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ, & in ultima lapi. ^{MLXXXII.}
 pidis parte, ΣΤΝΩΡΟΝΟΙΣ ΕΝ ΑΙΓΥΠΤΩ ΘΕΟΙΣ,^{7.}
 quæ postrema vulgo de Osiride & Iside Ægyptis usur-
 pata ad Philadelphum itidem & Arsinoën, sanguine,
 folio, & eadem superiori appellatione junctos, haud
 male

male quoque referri possent. Hanc vero DEORUM nomenclationem utriusque mortuo demum tributam, liceret ex Diodoro colligere, qui alicubi observat, Reges adhuc superstites Deorum quidem honoribus cultos ab Ægyptiis, non tamen sub Dei appellatione, excepto Dario Xerxis patre, cui soli id fuerit concessum;

Lib. I.

Legat. ad
Catum.

τηλικαύτης τυχεῖν πημῆς, ὡς θ' ἡώ τοι Αἰγυπτίων ζωτικὴ πρὸ^τ θέσην περιεργήσθεναι μόνον τοι ἀλλων βασιλέων, tantum honoris consequitum, ut etiam vivus ab Ægyptiis Deus solus ex aliis Regibus vocaretur. Hunc divinum alias Regum apud Ægyptios, seu superstitionis seu jam defunctorum cultum,

præter Lucianum aut Diodorum, Philo pluribus alicibi exponit, & ad quem respexit Lucanus noster,

Summus Alexander Regum, quos Memphis adorat.

Ipsam vero Arsinoëm DEI appellatione cum conjugé insignitam in superioribus Nummis, cultam quoque post mortem nomine VENERIS ZEPHYRITIDIS, ex Callimacho apud Athenæum, Catullo, Hygino, ac Stephano de Urbibus adnotarunt jam viri magni. Et ut juncta hic vides utriusque conjugis capita, in signum mutuæ necessitudinis & concordiæ, ita coniunctas quoque amborum statuas in Odeo Atheniensium observat Pausanias; qui alibi ejusdem Arsinoës statuam in Helicone dicatam tradit. Ab eadem vero dictæ aliquot urbes Libyæ & Ægypti ARSINOES, quod observat Stephanus, & ad quas referendi forte plures nummi à magno illo Peireskio collecti, & observati mihi apud illustrem Harlæum, cum inscriptione APCINOTHΩN. Quamquam & Syriæ aliarumque adhuc Regionum cognomines urbes, apud eundem Stephanum videre liceat; sicut & plures eo nomine Ægypti, Syriæ, Maccedoniæ, aut Cyrenarum Reginas accepimus. Ad alteram certe ARSINOEM spectat

alius

In Atticis.

Lib. XI.

alius Nummus cum capite velato, gemino cornucopiae & inscriptione ΑΡΣΙΝΟΗΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ, Lysimachi nempe conjugem & hujus Philadelphi filiam, qualem expreslit in imaginibus Ursinus, & nos aureum ac argenteum aliquoties vidimus in illustribus Cimeliarchiis. Idem tamen hujus Arsinoës cum priori fatum, si fides Memnoni apud Photium, qui tradit eam post Lysimachi nuptias, fratri etiam, Ptolemæo nempe Cerauno nupsisse. Diversa rursus alia ejusdem gentis & fastigii ARSINOE, soror itidem & conjux Ptolemæi Philopatoris, de qua Polybius in Historia, Lib. xv. & in Excerptis Valesianis. At vero alteri adhuc ARSINOE consecratæ Templum erectum narrat Pausa-
In Laconias, Lacænæ nempe, non Ægyptiæ, & sorori uxorum cis.
Castoris & Pollucis; hoc est totidem rursus ΘΕΩΝ Α-
ΔΕΛΦΩΝ: Ut fatalem quandam in hoc Arsinoës no-
mine cum hujusmodi appellatione communionem vi-
deas. At vero præter Ægyptias BERENICEM &
ARSINOEM, aut etiam CLEOPATRAM Antonii, ΘΕΑΝ ΣΩΤΗΡΑ dictam in ejusdem Numismate supra jam allegato, STRATONICA Syra uxor primo Seleuci, dein Soteris Antiochi, ΘΕΑ pari ratio-
ne vocatur in Marmoribus Arundelianis. Quæ appellatio alterius Antiochi, Grypi nempe Matri CLEO-
PATRÆ tribuitur in ejusdem Nummis, ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ
ΚΛΕΟΠΑΤΡΑΣ ΘΕΑΣ ΚΑΙ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟ-
ΧΟΥ, quorum ectypum hic habes è Gaza Palatina.

Fff

Quod

410 D I S S E R T A T I O Q U I N T A

Quod illustre scilicet monumentum pietatis hujus Antiochi in matrem Cleopatram; ut intelligamus, cur ci-

dem Regi in Nummo præponatur cum D E A attribu-

to, aut cur idem Antiochus non G R Y P I solum, sed

PAG. 371. PHILOMETORIS etiam cognomine in Græcis Scaligeri

Excerptis ad Eusebium vocetur. Cur vero Mater hæc

Lib. Cleopatra nummo addita cum filii effigie ac titulo

XXXIX. C.I. Deæ, abunde licet ex Justino colligere; alter cui propter

nasi magnitudinem cognomen G R Y P O fuit, REX à M A-

T R E hactenus constituitur, ut nomen Regis penes filium,

V I S autem omnis I M P E R I I penes M A T R E M e f f e t :

quaæ tamen ab eodem veneno postea extincta, quod

filio præparaverat. Quod vero ferme exciderat, refe-

rendum ad Stratonices paullo ante commemorata non

maritum sed filium A N T I O C H U M , nomenclatio il-

li tributa in Fœdere Smyrnæorum & Magnetum inter

vetusissima Marmora Arundelliana, ΘΕΩΣ ΚΑΙ

ΣΩΤΗΡ. At corrigendus, ut obiter hoc dicam, Me-

mnon apud Photium, ubi Seleucus Asiam filio Aντιο-

χω commendasse dicitur, quum non Antigonus ta-

men, sed Antiochus hujus Antiochi D E I parens, Se-

leuci filius & successor exstiterit: quod ut tralatitium,

miror eruditissimum Schottum preteriisse. Nec tamen

intra Ægyptios & Syros eadem se continuit insania,

ut non ad vicinos etiam aut hæredes eorum potentia Reges transfierit; Ita M I T H R I D A T E S superstes e-

tiamnum divinis honoribus à civitatibus cultus, &

ΘΕΟΣ præterea appellatus apud Athenæum legitur;

sicut etiam apud Tullium loco jam supra adlegato, M i-

thridatem D E U M illum, ac quod expressit uberioris Dio-

dorus in Excerptis Valeianis, legatos singularum civi-

tatum decretis publicis eum ΘΕΟΝ ΚΑΙ ΣΩΤΗΡΑ

declarasse. Idem de P H R A A T E Parthorum Rege-

obser-

LIB. V.

PAG. 401.

observat apud Photium Phlegon, φεγίτης (non φεγίτης) ὁ Πτιπληθεῖς ΘΕΟΣ, Phraates cognominatus D E U S. Unde successores eorundem Persarum Reges, non Fratres solum Solis aut Lunæ, & participes syderum dicti, ni manifestiorem adhuc D I V I N A & Huma-næ naturæ communionem indicarent. Liquebat id ex Epistola Chosroë Hormisdæ filii, Χοσρέντ βασιλεὺς βα- Theophyl.
σιλέων εἰρηνάρχης τοὺς ἀνθρώπους σωτῆρα, ἐν ΘΕΟΙΣ μὲν Σimeon.
lib. iv.
 ΑΝΩΡΩΠΟΣ ἀράδος νομοῖς αἰώνιος, ἐν δὲ Θεοῖς ἀνθρώποις
 ΘΕΟΣ Πτιφανέσε[...] Chosroës Rex Regum Pacificus, Ho-minibus salutaris, inter D E O S quidem HOMO bonus & eternus, inter D E O S autem HOMINES, DEUS presentissimus. Agnoscis impiam ad unici servatoris ΘΕΑΝΩΡΩΠΟΥ, & sacra Christianorum mysteria adlusionem. Hinc de Persarum Rege apud Heliodorum, ΘΕΩΣ βασιλεῦ περίτυ, D E O Regique maximo. Lib. v.
 Immo Athenienses jam olim & Græci reliqui, præter Antigonum ac Demetrium supra memoratos, T. F L A M I N I U M ob libertatem redditam, non ΣΩΤΗΡΑ solum sed ΘΕΟΝ etiam declararunt. Id certe ex præclarâ ejusdem Gemma eruit vir doctus ad Ursini Imagines. Hinc ad Patres Conscriptos translata quidem à Prusia Rege appellatio, quam supra memoravi, ΘΕΩΝ ΣΩΤΗΡΩΝ; sed & Nummi passim in Græcia Afîaque civitatibus percussi, eum inscriptione, quam iidem adhuc hodie exhibent, ΘΕΟΝ ΣΥΝΚΛΗΤΟΝ, seu D E U M S E N A T U M. Quo referri possunt alii nummi earundem urbium, in quibus ut postea Cæsarum vultus, ita tum libera adhuc Republica signatus vulgo amplissimus ordo sub laureati capitis effigie, & cum inscriptione I E P A C Y N K A H T O C, seu Sacer Senatus. De quo more senatum effingendi audiendus Dio, Τερψι- Lib. LXVII.
χρήσις ἔργον, τερψινού ποίησε, ἐδεικνύειν αὐτόν.

περὶ Σότιων τὸν ἴματιν τὴν ἐδήνην πείσθησεν οὐδὲ ΣΤΕΦΑΝΩΝ ἐστλισμόν οἰδέ περ τὰ ΓΕΡΟΤΣΙΑΝ γεάφει. Τραϊανον autem prius quam imperium adipisceretur, visum est in somnis, virum jam grandem natu, tunica togaque praetexta & CORONA insuper ornatum, qualis pingitur SENATUS. Sed en ejus effigiem, qualis vulgo occurrit in Græcis ac sequentibus Smyrnæorum numimis, cum inscriptione IEPA CTNKAHTOC seu sacer senatus, in priori facie utriusque numismatis.

Neque licet hic præterire alium eorundem Smyrnæorum Nummum, observatum mihi in Regia Gallorum Gaza, in quo capita occurunt Senatus & Liviæ cum inscriptione ΣΕΒΑΣΤΟΥ seu *Augusti Senatus*, nempe ΣΕΒΑΣΤΗ ΣΤΝΚΛΗΤΟC ΖΜΥΡΝΑΙΩΝ ΙΕΡΟΝΥΜΟC; in aversa autem parte Templum itidem & inscript. ΣΕΒΑΣΤΟC ΤΙΒΕΡΙΟC ΕΠΙ ΠΕΤΡΟΝΙΟU. Qui præclarus Nummus Smyrnæorum cum Liviæ, Tiberii ac Senatus mentione, ac Templi præterea effigie, præclare certe illustrat, quæ apud Annalium scriptorem leguntur de certamine civitatum Asiacis. Tacit. An. ad. IV. c. 15. in statuendo Templo Tiberio, *Matrique ejus ac Senatu;* & prælatis tandem, quod alibi indicat, Smyrnæis: quam proinde victoriam & Templi dedicationem hoc Nummo posterorum memoriae prodidere. Unde insuper elucescit, & ipso facto probatur Tiberii moderationis, qua de admisso ejusmodi Templo, decreto ab urbibus Asiacis, in hunc modum alibi loquebatur: *Placitum*
jam

jam exemplum (Augusti scil.) promptius fecutus sum, quia ^{Annal. 17.}
cultui meo veneratio S E N A T U S adjungebatur. Eadem ^{cap. 37.}
autem A U G U S T I , (qualis in Nummo illo Smyrnæo-
rum Senatui tribuitur) quæ S A C R I appellatio, &
vel ideo haud male amplissimo ordini conveniens,
quod Senatus, ut notum, haberi alibi non potuit, nisi in
Templo & loco per Augures consecrato. Quamquam
veram causam tam honorifice appellationis, vel D E I ,
vel S A C R I , vel A U G U S T I etiam S E N A T U S ,
pasim à Græcis aut Asiaticis nuncupati, & signati e-
tiam publicis eorum monumentis eruere liceat ex Po-
lybio; qui tradit Senatum Romanum in præcipua ve- ^{Lib. viii.}
neratione fuisse apud Græcos & Reges Barbaros, quod
solo ejus nutu res Romanas regi existimarent, sicut in-
nuuit etiam alicubi Aristides, ita ut mere Aristocrati- ^{Orat. de}
cam judicarent formam Reipub. Romanæ. Unde Na- ^{Roma.}
bis Tyrannus Flaminium compellans apud Livium, & ^{Lib. xxxiv.}
loquens de Lycурgo; *noster legumlator non in paucorum* ^{cap. 31.}
manu Rempubl. esse voluit, quem vos Senatum appellatis.
Hinc idem Polybius alibi in Excerptis, refert omnes ^{Pag. 318.}
Asiæ populos Romam Legatos misisse, cum spes suas
omnes in senatu haberent sitas; hoc est, juxta Tul-
lium, *Regum, populorum, nationum portus erat ac refugium* ^{Lib. 11. de}
Senatus. Opinio autem illa & fiducia inde profecta, ^{Offic.}
quod penes Senatum jus viderent mittendarum lega-
tionum; de reditibus præterea, aliisque impensis sta-
tuendi, ut innuit eodem loco supra adlegato gravissi-
mus auctor Polybius. Quibus liceat adjungere hæc O-
ratoris verba de Deiotaro. *Is Rex, quem Senatus hoc no-*
mine sepe honorificentissimis decretis appellavisset, qui que il-
lum ORDINEM ab adolescentia gravissimum SAN-
CTISSIMUMQUE duxisset. Unde factum jam adse-
quimur, cur D E U S vel S A C E R S E N A T U S ab ob-

414 D I S S E R T A T I O Q U I N T A
noxiis Regibus dictus, sicut à civitatibus ante, ac etiam aliquamdiu post dominationem Cæsarum, in earundem Nummis signatur; qua ratione & Deos vocat Senatores, ævo adhuc suo Claudianus,

In vi. Conf. En quales memini turba verenda Deos,
Honor. & SACER ORDO etiam appellatus à Theodorico
Var. lib. iv. apud Cassiodorum, constat eum de se presumere, qui &
cap. 25. SACRI ORDINIS cupit fastigia prævenire; & SACER
SENATUS itidem ut in superioribus Nummis, apud
Juvenalem,

Satyræ xi. Conjugium queras, vel SACRI in parte SENATUS
Esse velis.

quomodo & sanctum senatum Carthaginensium dixit
divinus Maro,

Jura Magistratusque legunt, sanctumque Senatum.
Hinc & Apologeticum Justini, inscriptum Imperatori
νῷ ΙΕΡΑΤΕ ΣΤΝΚΑΗΤΩ, sacroque Senati, totique
populo Romanorum. Unde factum, ut Senatus sui exem-
plo, & juxta Judæorum Metropolim, ROMA ipsa sa-
cra & sacratissima passim dicta fuerit; quod illi & novæ
dein Romæ Byzantio ut peculiare adtributum, Cæsa-
rum Constitutiones passim largiuntur. Immo conti-
git, ut eadem juxta amplissimum Ordinem, divino
etiam nomine & cultu fuerit affecta; unde ΘΕΑ ΡΩ-
ΜΗ non semel in priscis nummis occurrit appellata,
sicuti à Poëta TERRARUM DEA gentiumque ROME:
scilicet postquam juxta Manilium,

Lib. i v. Italia in summa, quam rerum maxima ROMA
Imposuit terris, COELOQUE adjungitur ipsa.
Præclarus præ Nummis aliis cum hac appellatione, aut
unus æreus Christinæ Augustæ, in quo caput muliebre
cum inscriptione ΘΕΑΝ ΡΩΜΗΝ ΚΑΛΗΝ; aut al-
ter Mediceus, in quo caput turritum cinctum diade-
mate,

mate, ΘΕΑΝ ΡΩΜΗΝ, in aversa vero parte, caput laureatum itidem & regium præterea vinculum, ΘΕΟΝ ΣΤΡΑΣΙΟΝ. Quo referendum mihi videtur illud nomen blasphemie, quod septem capitibus inscriptum gestasse legitur bestia aut mulier in sacro Revelationum libro; & quod alias Hieronymus ac Prosper ad *Urbis Aeternae* appellacionem retulerunt, Romæ cum alibi, tum in ejusdem Nummis itidem familiarem. At cum vix ante Antoninorum tempora eadem occurrat in monumentis antiquis, quorum ævo demum templum *URBI AETERNÆ* erexit accepimus; longe utique probabilius, immo extra dubium meo judicio positum existimarem, ad illud *DEA* nomen respexisse sacrum scriptorem, *ROMÆ* pridem & potissimum à Græcis Asia urbibus paßim additum; ut vel clarissime arguant veneranda istæ Nummorum reliquæ. Hinc Ara etiam Romæ dicata occurrit in priscis Elogiis, & Sacerdotum *Dea Roma & Augusti* in iisdem mentio, (ut jam supra vidimus) ἱερέως ΘΕΑΣ ΡΩΜΗΣ καὶ Σεβαστῆς Σεβαστοῦ Θεοῦ. Ut non miram proinde cur Claudiano saepè ut ^{c. v. 9.} Dea invocetur, ô *Numen amicum*, aut *diva potens*, alibi,

O Dea, nec legum fas est occurrere matri:

aut cur tonare illa eidem dicatur, quod jam ante innuit. Hinc & Senatui ac Romæ ut *DEO & DEAE* Templo jam olim ab Urbibus Asia decreta, ut vulgo notum; ac Senatui quidem etiam sub Cæsarum dominatione, recenti adhuc scilicet nec dum oblitterata illius ordinis, cui adssuerant, veneratione, ut paulo ante è Tacito vidimus. De Templo vero Romæ simul & Augusto decreto, obvia res, cum aliunde, tum ex vulgari Nymmo cum Templi effigie & inscr. *R O M . & A U G .* sicut alias de Urbis Templo Claudianus,

In v. 1.
Conf. Ho-
nor.

Conveniunt ad teclā Dea.

Qui
Th. Conf.
Sall. l. 1. 1.

Qui honos pridem huic Deæ Gentium habitus à civitatibus Asiaticis, ac primum omnium à Smyrnæis, ut

Annil. iv. 56. eo nomine se jātant apud Tacitum; seque primos TEMPLUM URBIS ROMÆ statuisse M. Porcio Consule &c.

stante adhuc Punica urbe. Neque mirum proinde aut novum, eundem honorem quondam aut SENATUI, aut URBI tributum hominum non solum sed Deorum etiam genitrici juxta Rutilium, ab iisdem populis exhibitum quoque CÆSARIBUS rerum dominis, isque vivis etiam, nec dum DIVIS. Hinc non pauci Asiaticarum civitatum & Coloniarum nummi, cum ΘΕΟΥ & ΔΕΙ appellatione, in honorem AUGUSTI,

Lib. v. Bell. LIVIAE.

aliorumque percussi: juxta Appianum nempe, qui tradit viventem adhuc Augustum ab Urbibus Diis fuisse adnumeratum. Quod firmat etiam Victor Schotti, & Horatius de eodem,

— presenti tibi maturos largimur honores,

Jurandasque tuas per nomen ponimus aras; & quibus adstipulantem vide Servium ad illud Poëte, Namque eris ille mihi semper Deus. Ubi notanda erudit Grammatici glossa: Id est & post mortem & dum vivit. Alii Imperatores post mortem in numerum referuntur Deorum; Augustus Templa vivus meruit; quod & in eodem prudentes arguisse monet Annalium scriptor. Inter plures autem id genus Nummos Græcarum civitatum, qui ΔΕΙ appellationem Augusto tribuunt, unus occurrat mihi nuper Amphipolitarum Macedonum, inter collectos olim à doctissimo Sirmondo nummos, cum inscr. ΘΕΟΣ ΚΑΙΣΑΡ ΣΕΒΑΣΤΟΣ, in aversa vero parte Europa tauro insidens, & inscr. ΑΜΦΙΠΟΛΙΤ. Hanc tamen ΔΕΙ vel DOMINI appellationem sibi tribui præsenti non est passus, ut Philo de eodem refert. Certe nummus Tarragonensis in Hispania,

In Colle-gio Claro-montano.

In Flac-cum.

nia, post mortem ejus signatus cum inscr. D E O A U G U S T O ; quam renovavit itidem Gallienus, cuius aureum nummum singularis raritatis notavi in Cimeliar-
chio Regio Parisiensi, cum capite Augusti laureato,
& inscr. D E O A U G U S T O ; in anteriori vero parte
cum Gallieni ipsius effigie, ac inscript. G A L L I E N U S
A U G . At vero eandem appellationem inter ejus suc-
cessores, sed Augusti nominis & fastigii de honesta-
menta, C A I U M A C D O M I T I A N U M impie vide-
mus ambivisse. De C A I O etiamsi non adessent, præ-
ter domesticos testes, ejusdem Philonis ac Josephi te-
stimonia; quorum iste eundem Templis & Altaribus Origin.
per totum orbem, excepta Judæa, cultum docet; vel lib. xviii.
fidem faceret sequens Nummus ab Iliensisbus percus-
sus, olim Lomeniani nunc Regi Gallorum Musei, &
cui similem habet Gaza Christine Reginæ; in quo
hinc Caius & Augustus cum inscr. ΡΑΙΟϹ ΚΑΙϹΑΡ
ΘΕΟϹ ΑΤΤΟΚΡΑΤΩΡ ΣΕΒΑϹΤΟΙ, seu *Caius Deus*
Cæsar Imperator Augusti; illinc vero Romæ & Senatus
capita, ac Pallas erecta cum hasta & ægide, ac inscript.
ΘΕΑΡΩΜΗ ΙΕΡΑ ΣΤΝΚΛΗΤΟϹ ΙΔ. h.c. *Dea Ro-*
ma sacer Senatus, Iliensem.

Vides ut superiora simul illustret, quæ de Romæ divi-
nitate diximus ac veneratione Senatus, apud urbes
Asiaticas, etiam sub priorum Cæsarum imperio. Simi-
lem D O M I T I A N I vesaniam arguit adhuc hodie ejus

Ggg num-

nummus, in quo stans Imperator, ante figuræ inge-
nua lapsæ cum adorantes conspicuntur. Evidem Cæ-
farem illum D E I nomine, non à Statio jam forte aut
Martiali, sed ab universis Græcis appellatum, præ aliis

Orat. XLV.

docet simul & fugillat Dio Chrysostomus. At vero in-
usitata & singularis quædam nominis hujus inscriptio,
quæ AURELIANO tribuitur, in nummo æreo, in-
specto mihi in urbe Galliæ principe apud illustrem Sc-
vium, nempe D E O E T D O M I N O N A T O A U R E-
L I A N O A U G. Nummi ipsius *aueraria* extra omne
dubium posita apud præclaros Galliæ antiquarios; &
mihi quoque, si me principibus Achivis inferere liceat,
talis omnino visa. Sed en rarisimi & unici nummi
ectypum, quod petenti lubenter indulxit Vir, qui non
solum *florebat et venustro*, sed & Regii ærarii inter alios cu-
ra, & fide sape in arduis probata.

Dio. Ior.
lib. V.

Non ergo adscitius, aut post mortem demum facti-
tius iste D E U S, instar eorum, quos exagitat non semel
Momus apud Lucianum: quamquam nec Cretensis
esset, qui juxta Diodorum plerosque Deos apud se na-
tos prædicabant. Alias idem etiam D E I nomen, C A-
R U M Augustum gestasse, non auctor solum Calpur-
nius, sed ejusdem Nummi inscripti, D E O E T D O-
M I N O C A R O A U G. similis aurei effigiem, deprom-
pti è Cimeliarchio illustrissimi Colberti, habes hic be-
neficio omni laudis genere ornatissimi Carcavi; cu-
jus fidei ac industria & Mæcenatis simul fui, & au-
gusti insuper Regis vere Regia & incomparabilis

Num-

Perperam autem vir incomparabilis, ad Carum defun- Animadvy.
ctum jam & consecratum similes nummos refert; quum ad Euseb.
desint tamen ibi solita consecrationis vel nomina vel Pag. 242.
symbola. Evidem præter rationes alias, & coæta-
neos auctores, qui docent Carum adhuc superstitem
id nomen adfæctasse, ut jam olim ad Juliani Cæsares
monui, D I V I non D E I nomen consecratis olim
Augustis perpetua quadam observatione tributum
constat in Romanis id genus monumentis; ut præter
Auctores, vulgo etiam è Nummis notum. Immo hinc
ipsius C A R I, mortui tum & consecrati, superstites
adhuc Nummi, cum D I V I elogio & Aquila aliisque
consecrationis notis, ac inscr. D I V O C A R O P E R-
S I C O, aut D I V O C A R O P A R T H I C O; ut qui nem-
pe vivus adhuc D E U S, sed privata magis ambitione
dictus sit, post mortem demum publica auctoritate
D I V U S vocaretur. Græca enim fuit ΘΕΟΥ, ut no-
tum, seu in Deos post mortem relati Imperatoris, non
vero Romana appellatio; quamquam vel à Coloniis,
vel à Gallieno, eandem defuncto quoque Augusto tri-
butam supra notavimus. Sed de Consecratorum no-
minibus aut symbolis agetur alibi, & peculiari, si Deus
annuat, opere, quod adfæctum habemus de Consecra-
tione veterum tam Gentilium quam Christianorum.
Hic enim spectamus non defunctos, sed superstites di-
vinis nominibus adfæctos in antiquis id genus monu-
Ggg 2 mentis.

mentis. Inde vero profectus paullatim mos ille in primis sequioris ævi haud ignotus, ut *Numinis, Eternitatis ac Perennitatis*, aut similibus vocibus compellarentur Romanorum Cæsares; ac eorum Edicta, *Immortalis Lex, Oraculum, Cœlestis Iudicium, Sacra litteræ, sacræ sponsæ, divinum arbitrium*, apud Symmachum aliosque passim efferantur; sicut & *sacras eorum aures*, videre a-pud eundem licet. Unde jam olim Martialis, cui &

sacra Cœsar is aure frui alicubi dicitur,

Numen habet Cœsar, sacra est vis, sacra potestas.

De Cognoscendo M A G N I in variis Nummis.

Minus vesana hic forte aut importuna MAGNI appellatio, à Provinciarum aut rerum gestarum amplitudine desumpta, nec Alexandro solum, sed ejusdem Successoribus nonnunquam concessa. ANTIOCHO certe, celebri non tam ampliata, quam imminuta à Romanis magnitudine, MAGNI tamen appellationem jam olim adhæsisse, si non aliunde, utique ex ejusdem nummis constaret, inscriptis ANTIOCHOR

ΜΕΓΑΛΟΤΒΑΣΙΛΕΩΣ. Eadem quoque in alterius

ANTIOCHI ΕΡΙΦΑΝΙΣ nummo occurrit à Commagenis percusso, ΒΑΣΙΛΕΤΣ ΜΕΓ. ANTIOCHOS ΕΠΙΦΑΝΗΣ ΚΟΜΜΑΓΗΝΩΝ. Ptolemæum Lagi, alias Soterem, Magnum etiam vocat Justinus; ita tamen ut cognomentum illud continuo gestasse, inde argui non possit, quod nec Nummi, Lepides, vel antiqui Autores docent. Ptolemæo tamen ejusdem Ne-

poti eam tribuit Monumentum Adulitanum supra ad-

latum, ΒΑΣΙΛΕΤΣ ΜΕΓΑΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΣ.

Quam eandem quoque appellationem patri ejus Philadelphia largitur Demetrius Phalereus apud Josephum, in fronte litterarum, quas ad eum scribit, ut Ptolemæis familiarem redditam agnoscas. Transiit ve-

ro illa frequentius ad Arsacidas, quam ab antiquis Per-

farum

*In Gaza
Christinæ
Reginæ.*

*Lib. xvii.
cap. 2.*

*Lib. xxi.
Origin.
cap. 2.*